ATA N. 37/2024 – REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO

EM EXTENSÃO RURAL – PPGExR

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, reuniu-se

o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Extensão Rural sob a presidência do professor

Marco Antônio Verardi Fialho. Participaram de forma presencial, a professora Andrea Cristina

Dorr, o professor Joel Orlando Bevilaqua Marin, o professor Marcos Botton Piccin, o professor

Everton Lazzaretti Picolotto, os representantes discentes Kleber Destefani Ferretti e Camila Tavares

Paim e o representante da secretaria integrada de pós-graduação do CCR Márcio Pilecco. O

professor Marco Antônio Verardi cumprimentou a todas e todos e solicitou a inclusão de um ponto

de pauta. Os membros do colegiado aprovaram a inclusão de pauta sobre a solicitação de

prorrogação de defesa de qualificação coletiva dos alunos do doutorado que ingressaram em 2022.

O professor Marco Antônio Verardi Fialho passou ao primeiro ponto de pauta. 1) Apreciação do

Regulamento do Programa de Pós-graduação em Extensão Rural: As mudanças sugeridas

foram discutidas e aprovadas pelos membros do colegiado. O Novo regulamento com os ajustes

será encaminhado à PRPGP para análise. 2) Apreciação das Solicitações de Prorrogação de

Prazo de Defesa: A coordenação recebeu por e-mail 2 solicitações com as respectivas justificativas

de prorrogação de prazo para defesa de qualificação, por três meses, dos discentes: Hector dos

Santos Facco (matrícula 202260328) e Roselaine Tereza Piber (matrícula 202260269). Ambas as

solicitações foram aprovadas e o novo prazo para qualificação foi estabelecido para julho de 2024.

O processo 23081.036504/2024-96, trata-se da solicitação do discente Eder de Souza (matrícula

202260303) para prorrogação do prazo de defesa de mestrado por 6 meses. A solicitação foi

aprovada e o novo prazo estabelecido para setembro de 2024. 3) Edital de Pós-Doutorado: O

colegiado analisou a proposta de edital de pós-doutorado apresentado pela professora Andrea

Cristina Dorr, sob a orientação do professor João Garibaldi. A professora salientou que o processo

será democrático, isonômico e equitativo com previsão de iniciar as atividades em junho de 2024. A

proposta foi aprovada pelo colegiado. 4) Apreciação de Processos de Suficiência em Língua

Estrangeira: O Processo 23081.030308/2024-16, trata-se da solicitação de comprovação de

suficiência em língua espanhola da discente Ana Lúcia Monteiro de Souza (matrícula 202160070).

A instituição que a discente realizou o teste preenche os requisitos do PPGExR e a solicitação foi

aprovada pelo colegiado. 5) Prorrogação de Prazo de Defesa de Qualificação Coletiva dos

Alunos do Doutorado que Ingressaram em 2022: A solicitação foi apreciada e ponderada pelos

membros do colegiado e foi reprovada. 6) Assuntos Gerais: O professor Marco Antônio Verardi

Fialho relatou o caso de dois discentes Rayan Scariot Vargas e Jéssica Righi de Oliveira que

solicitaram prorrogação de prazo de bolsas, cuja discussão será feita pela Comissão de Bolsas.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA N 01-2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.042221/2024-83
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JOEL ORLANDO BEVILAQUA MARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

25/03/2024 13:56:14

EVERTON LAZZARETTI PICOLOTTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
06.55.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS - DCS

25/03/2024 14:25:34

ANDREA CRISTINA DORR (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

26/03/2024 12:23:31

MARCOS BOTTON PICCIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.33.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO AGRÍCOLA E EXTENSÃO RURAL - DEAER

26/03/2024 13:28:31

MARCO ANTONIO VERARDI FIALHO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.10.15.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EXTENSÃO RURAL - CPPGER

26/03/2024 13:43:58

Código Verificador: 4030039

Código CRC: f90c2b67

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4030039&crc=f90c2b67
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4030039&crc=f90c2b67
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4030039&crc=f90c2b67